
لی سرپایی افغان ها در بازار مسکن دلا
ک گفــت: اتباع  عضو هیــات رئیســه اتحادیه مشــاوران امــا
بیگانه عاوه بر آن که در بخش کارگری فرصت های شــغلی را در 
صنعت ســاختمان از نیروی کار ایرانی گرفته اند، در سال های 
اخیر به فعالیت های غیررسمی از جمله دلالی سرپایی در بازار 

مسکن رو آورده اند. 
مهدی کرباسیان در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: طی چهار 
دهــه گذشــته شــاهد ورود گســترده مهاجــران افغانســتانی به 
ایران بودیم که بخش قابل توجهی از این افــراد به عنوان کارگر 
ساختمانی مشغول فعالیت شدند و عرصه برای فعالیت نیروی 
کار ایرانی محدود شد. وی افزود: بعضا کارفرمایان ایرانی با هدف 
کاهش هزینه هــا، پرداخت دســتمزد پایین تر و عــدم پرداخت 
حق بیمه، استفاده از اتباع خارجی را به نیروی کار ایرانی ترجیح 
می دهند. بنابراین اتباع با وجود خدمات و زحماتی که در کشور 
ما کشیدند باعث شــدند تا نیروی کار ایرانی کنار گذاشته شود 
و این مســاله از عوامل افزایش بیــکاری در کارهــای خدماتی از 
جمله صنعت ســاختمان است. کرباســیان با بیان اینکه اتباع 
بیگانه در بحث سکونت، بازار مسکن و بازار اجاره را تحت تاثیر 
قــرار داده و یکــی از عوامل گرانــی در این بخش هســتند گفت: 
شــاهد این مدعا آن اســت که در هفته های اخیر با ایجاد موج 
بازگشت افغان ها به کشور خودشان عرضه مسکن استیجاری 
در کانشــهرها از جمله تهران افزایش یافته و این مســاله منجر 
به آرامش نسبی در این بازار شده است. خزانه دار و عضو هیات 
کید کرد: بر این اساس  ک تهران تا رئیسه اتحادیه مشاوران اما
معتقدم اخراج حــدود ۷۷۲ هــزار مهاجــر غیرقانونی به کشــور 
افغانستان از ابتدای سال جاری تا کنون و به خصوص خروج ۵۰۰ 
هزار نفر در هفته های اخیر نقطه عطفی در بازار مسکن است. 
کرباسیان با بیان اینکه گزارش های میدانی از تخلیه برخی منازل 
مسکونی در تهران پس از خروج اتباع بیگانه حکایت دارد گفت: 
پس از خروج اتباع در برخی مناطق جنوبی تهران عرضه مسکن 
بر تقاضا پیشی گرفته است. به گفته وی، اتباع بیگانه معمولا به 
صورت چند خانوار در یک واحد مســکونی زندگی می کنند و با 
توجه به سرشــکن شــدن قیمت اجاره، هر خانوار اجــاره بهای 
ناچیزی پرداخت می کند و به همین دلیل توانایی آن را دارد که 
اجاره بالاتری بپردازد. در سوی مقابل، شهروند ایرانی با توجه به 
محدودیت مالی در این رقابت کنار گذاشته می شود. بنابراین 
حضور اتباع اثر تورمی بر بازار اجاره دارد، اما در هفته های اخیر 
این رقابت منفــی از بین رفته و بــه نوعی فرصت تنفــس به بازار 

اجاره داده شده است. 
ک گفــت: در  عضــو هیــات رئیســه اتحادیــه مشــاوران امــا
ســال های اخیر اتباع غیرمجاز به تدریج وارد دلالی سرپایی در 
ک شده اند. کارگران افغان برای ملک هایی که در حال  بازار اما
ســاخت آن هســتند مشــتری پیدا می کنند و از ایــن بابت حق 
دلالی دریافت می کنند. هم چنین این واحدها را برای اجاره به 
هموطنان خودشــان معرفی می کنند. کرباسیان با بیان اینکه 
مهاجــران غیرقانونــی و قانونــی، بــازار کار را در ایــران به ســمت 
شکل گیری یک بازار غیررسمی هدایت می کنند، گفت: گذشته 
از اثرگذاری اتباع بر افزایش قیمت مســکن و گسترش بیکاری، 
ورود اتبــاع غیرمجــاز تبعــات امنیتــی بــرای کشــور ایجــاد کرده 
که اثرات آن را در جنــگ ۱۲ روزه شــاهد بودیم. وی یادآور شــد: 
ک بر لزوم احراز هویت اتباع بیگانه  سال هاست که اتحادیه اما
گر این ساماندهی ایجاد نشود تبعات اجتماعی و  کید دارد. ا تا
امنیتی برای کشــور خواهد داشــت. وجود اتباع باعث افزایش 
هزینه های اقتصــادی، بهداشــت، آموزش و خدمــات عمومی 
در کشــور می شــود اما شــاید هیچ یک از موارد مذکور بــه اندازه 
هزینه امنیتی که ممکن است معدود افراد خارجی برای کشور 
ایجاد کنند اهمیت نداشته باشد. معتقدم ساماندهی و اخراج 
اتباع غیرمجاز فرصت های اقتصادی و اجتماعی را برای کشور 

فراهم می کند. 

با گذشت ۱۰ ماه از سال آبی
هفت سد کشور کمتر از ۱۰ درصد آب دارند

وضعیت منابــع آبی کشــورمان به شــرایط بحرانــی نزدیک و 
نزدیک تر شــده اســت؛ به گونه ای که با گذشــت ۱۰ ماه از ســال 
آبی جــاری )ابتدای مهــر ۱۴۰۳ تــا آخر شــهریور۱۴۰۴( هفت ســد 
کشــور زیــر ۱۰ درصــد آب داشــته و ۲ ســد نیز خشــک شــده اند.
تداوم خشکسالی های کشورمان شرایط منابع آبی را در صورت 
مدیریت نشــدن میزان مصارف بــه بحرانی نزدیــک و نزدیک تر 
خواهد کرد و تداوم آن می تواند نگرانی های وســیعی به همراه 
آورد. بر اســاس آمار تازه منتشــر شــده شــرکت مدیریــت منابع 
آب ایــران، از ابتدای ســال آبی جــاری )ابتــدای مهــر۱۴۰۳( تا ۲۰ 
تیرماه فقط ۱۴۶. ۴ میلیمتر بارش در کشور رخ داده که همین 
بارش های انــدک اثر بر منابع آبی ســطحی که نقــش مهمی در 
تامیــن آب بخش های مختلف کشــور از صنعت تا کشــاورزی و 
خدمات دارد، گذاشته و تداوم آن می تواند نگرانی هایی را ایجاد 
کند. طبق آمار شرکت مدیریت منابع آب ایران، سدهای طرق 
در استان خراسان رضوی از ابتدای سال آبی جاری تا ۲۱ تیرماه 
فقط ســه میلیون متر مکعب آب دارد. همچنین سد سرنی در 
اســتان هرمزگان نیز فقط هشــت میلیون متر مکعب آب دارد. 
سد کینه ورس در اســتان زنجان چهار میلیون متر مکعب آب 
داشته و سد تنگوئیه سیرجان در استان کرمان هم سه میلیون 
متر مکعب آب دارد. سد وشمگیر، گلستان و بوستان در استان 
گلستان نیز چهار میلیون متر مکعب و ســد دامغان در استان 
سمنان ۹ میلیون مترمکعب و ســد نهرین در خراسان جنوبی 

هم یک میلیون مترمکعب آب دارد. 
در این میان از مجموع سدهای بزرگ و مهم کشور، سدهای 
شــمیل و نیــان در اســتان هرمــزگان و ســد رودبــال داراب در 
اســتان فــارس خشــک شــده اند.همچنین از مجمــوع حدود 
۲۰۰ سد کشور تنها هشت سد سیمره در استان ایام، سدهای 
سلیمانشاه و داریان در استان کرمانشاه، ســد رودبار لرستان، 
شــهید رجایــی مازنــدران، یامچــی اردبیــل، شــهید قنبــری در 
اســتان آذربایجــان غربــی و ســد شــهر بیجــار در اســتان گیان 
کثر ۲۰ درصدی نســبت به ســال گذشــته روبه رو  با رشــد تا حدا
شده اند.عیســی بزرگ زاده ســخنگوی صنعــت آب در این باره 
گفت: بــه دلیل کــم بارشــی های رخ داده، در مجمــوع آورد آبی 
ســدها از ابتدای ســال آبی جاری یعنی ابتدای مهــر ۱۴۰۳ تا ۲۱ 
تیر ماه حدود ۲۲. ۴ میلیارد مترمکعب بوده که نسبت به سال 
گذشــته کــه ۳۹. ۱۵ میلیــارد مترمکعــب بــوده ۴۳ درصد عقب 

ماندگی داریم. 

ذرهبین

نگــــره

گزارش
رئیس مرکز اطلاعات مالی اعلام کرد

تهدید ظهور پرونده های 
پولشویی و تروریسم

کنون  رئیس مرکز اطاعات مالی گفت: تا
۵۶ شــرکت صوری که اعضای هیات مدیره 
آنهــا را اتبــاع خارجــی تشــکیل می دادنــد 
با گردش مالــی بیــش از ۴۳۳ هــزار میلیارد 
تومــان شناســایی شــده اند و ایــن فراینــد 

همچنان ادامه دارد. 
متأســفانه، این شــرکت ها عمدتاً توســط 
اتباع خارجی ثبت شــده اند که پس از ثبت 
شرکت، از کشور خارج شده اند اما شرکت ها 
و حساب های بانکی آن ها فعال باقی مانده 
و بعضــاً در پرونده های پولشــویی یا تأمین 

مالی تروریسم ظاهر می شوند. 
هــادی خانــی - معــاون وزیــر اقتصــاد - 
اظهار کــرد: برای مبــارزه مؤثر با پولشــویی، 
قاچاق ارز و ســایر جرایم اقتصادی، اجرای 
کامــل قانــون مبــارزه بــا پولشــویی و قانــون 
مبارزه با تأمین مالی تروریسم ضروری است 
و دستگاه های متولی باید با جدیت در این 

زمینه اقدام کنند. 
این مقام مسئول با اشاره به عدم اهتمام 
دســتگاه های اجرایــی در اجــرای تکالیــف 
قانونی طی ســال های گذشــته گفت: عدم 
توجــه بــه حــذف تعامــات کاری پرخطــر و 
نظــارت بر اشــخاص پرریســک کــه در تمام 
کمیت  دنیــا معمول اســت، باعث شــده حا
به جای تمرکــز بر اقدامــات پیشــگیرانه، به 
سمت تقویت دستگاه های نظارتی، امنیتی 

و قضائی با رویکرد پسینی حرکت کند. 
وی افزود: ایــن رویکرد منجر بــه افزایش 
قضائــی  و  نظارتــی  دســتگاه های  حجــم 
شــده و آن هــا را بــه ابــزاری بــرای اصــاح 
سرچشــمه  در  خ داده  ر خرابکاری هــای 

جرایم تبدیل کرده است. 
گــر در مبــدأ ایــن جرایــم  در حالــی کــه ا
موجــود  قوانیــن  و  کنیــم  پیشــگیری 
را به درســتی اجــرا کنیــم، نیــازی بــه صــرف 
هزینه هــای ســنگین بــرای رســیدگی بــه 
پرونده هــای قضائــی و افزایــش زندان هــا و 

مشکات اجتماعی نخواهیم داشت. 
بــه پرسشــی دربــاره  پاســخ  خانــی در 
دســتگاه های کــم کار در اجــرای قوانیــن 
مبارزه با پولشــویی و تأمین مالی تروریسم، 
اظهــار کــرد: قانــون مبــارزه بــا پولشــویی 
کــه نظــام پولــی،  کــرده  صراحتــاً تکلیــف 
مالــی و اقتصــادی کشــور از نظر شناســایی 
فرایندهــای مســتعد فســاد و پولشــویی 
آسیب شناسی شــود. این اقدام با تأخیری 
پنج تا شش ساله انجام شده و برنامه اقدام 
بــرای اصــاح فرایندهــا و حــذف تعامــات 

پرخطر به دستگاه ها اباغ شده است. 
وی با اشــاره به اینکه مشــخص است که 
چه تعامات کاری در سطح شرکت ها باعث 
ایجــاد شــرکت های صــوری و هویت هــای 
اجاره ای شــده اســت، گفــت: وجــود تعداد 
بالای حســاب های بانکی اجاره ای توســط 
اتباع یا افراد کم بضاعت نشان دهنده ضعف 
نظــارت در نظــام بانکی اســت، در حالی که 
قوانین مبارزه با پولشــویی تکالیف روشنی 

برای این موارد تعیین کرده اند. 
قانونــی  الزامــات  بــه  اشــاره  بــا  خانــی 
بــرای هویت ســنجی در افتتــاح حســاب 
بانکــی، ثبــت شــرکت یــا صــدور مجوزهــای 
ج از  گر این ارزیابی ها خار اقتصادی گفت: ا
چارچوب هــای قانونی باشــد، نباید چنین 

تعاماتی انجام شود. 
بــه عنــوان مثــال، اخیــراً مشــخص شــد 
تعــدادی از افــراد تحــت پوشــش نهادهای 
حمایتــی به عنــوان اعضــای هیات مدیــره 
شــرکت ها ســازماندهی شــده اند. ایــن در 
حالــی اســت کــه بــا اعتبارســنجی و نظارت 
دقیــق در ثبــت شــرکت ها می تــوان از ایــن 

تخلفات جلوگیری کرد. 
کنون ۵۶ شــرکت صوری که  وی افــزود: تا
اعضــای هیات مدیره آنهــا را اتبــاع خارجی 
تشــکیل می دادنــد بــا گــردش مالــی بیــش 
از ۴۳۳ هــزار میلیــارد تومــان شناســایی 
شده اند و این فرایند همچنان ادامه دارد. 
متأســفانه، ایــن شــرکت ها عمدتــاً توســط 
اتباع خارجی ثبت شــده اند که پس از ثبت 
ج شده اند اما شرکت ها  شرکت از کشور خار
و حساب های بانکی آن ها فعال باقی مانده 
و بعضــاً در پرونده های پولشــویی یا تأمین 

مالی تروریسم ظاهر می شوند. 
کیــد بــر اینکــه پیشــگیری در  خانــی بــا تأ
سرچشــمه جرایم مؤثرتر از رســیدگی پس از 
وقوع جرم اســت، گفت: ما در پایین دســت 
مشــغول شناســایی و اصــاح هســتیم، در 
حالــی کــه سرچشــمه ایــن مشــکات رهــا 
شده است. دســتگاه های نظارتی و قضائی 
مجبورنــد جرایمــی را کــه می شــد از ابتــدا 
پیشــگیری کــرد، پــس از وقــوع ســاماندهی 

کنند. 
وی در پایــان بــا هشــدار درباره اســتفاده 
از حســاب های بانکــی اجــاره ای اظهــار 
کــرد: طبــق قانــون مبــارزه بــا پولشــویی و 
قانــون برنامه هفتــم توســعه، وزارت کشــور 
مکلــف بــه ایجــاد پایــگاه داده ملــی اتبــاع 
هســتند امــا در ایــن زمینــه عقب ماندگــی 
داریــم. تکمیل ایــن پایگاه برای شناســایی 
کشــور  در  اتبــاع  فعالیــت  نــوع  و  تعــداد 
ضــروری اســت. هرچنــد اقداماتــی آغــاز 
 شــده، امــا بایــد بــا ســرعت بیشــتری پیش 

برویم. 

ح کرد: مهدی پازوکی  در گفت وگو با »آرمان ملی« مطر

 عبور هوشمندانه  عبور هوشمندانه 
 از میدان  از میدان 

کره کرهماشه و مذا ماشه و مذا

: فعال شدن مکانیزم ماشه، یکی از مهم ترین و  آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
پیچیده ترین چالش های پیش روی ایران در عرصه بین الملل و اقتصاد است. این 
ابزار تحریمی، علاوه بر محدودیت های شدید اقتصادی، بر مناسبات سیاسی و 
دیپلماتیک کشور نیز تاثیرگذار خواهد بود. اما با در پیش گرفتن سیاستی واقع گرایانه، 
دیپلماسی فعال و بهره گیری از ظرفیت های داخلی و خارجی، ایران می تواند این 
بحران را مدیریت کرده و حتی از آن فرصت هایی برای رشد و توسعه بسازد. مهم ترین 
نکته آن است که ایران نباید به بازی دشمنان خود وارد شود و باید با حفظ منافع 
ملی، از هرگونه برخوردی که می تواند به تشدید مشکلات منجر شود، پرهیز نماید. 
همکاری منطقی و هوشمندانه با کشورهای دوست و شرکا، استفاده از ابزارهای 
دیپلماتیک و گسترش همکاری های اقتصادی، راه های اصلی عبور از این پیچیدگی ها 
هستند که می توانند ایران را در مسیر امنیت، ثبات و پیشرفت قرار دهند. در داخل 
، تحلیل های مختلفی در خصوص فعال شدن مکانیزم ماشه وجود دارد. بر  کشور
کثریت قریب به اتفاق مردم که در انتخابات اخیر به  اساس اظهارات اخیر مقامات، ا
رئیس جمهور رای داده اند، از راهبردی حمایت می کنند که حفظ منافع ملی در اولویت 
باشد و از برخوردهای هیجانی یا دامن زدن به درگیری های بیشتر پرهیز شود. این 

نگاه واقع بینانه و هوشمندانه، نه تنها از بروز خسارات بیشتر جلوگیری می کند، بلکه 
به ایران امکان می دهد از ظرفیت های موجود در عرصه بین المللی بهره برداری کند 
و به بازسازی اقتصادی و سیاسی کشور کمک نماید. به باور کارشناسان؛ همکاری 
میان مردم، دولت و نهادهای سیاست گذار می تواند موجب تقویت مقاومت ملی و 
عبور از بحران های سخت پیش رو شود. به اعتقاد این افراد؛ فعال شدن مکانیزم ماشه 
کره، می تواند فرصتی  ممکن است چالش بزرگی باشد، اما در عین حال رفع آن با مذا
برای ایران باشد تا با تقویت دیپلماسی و روابط بین المللی، ظرفیت های اقتصادی 
کرات بین المللی و بهره گیری از توان  خود را گسترش دهد. حضور فعال تر ایران در مذا
دیپلماتیک برای ایجاد همکاری های جدید اقتصادی، می تواند به بهبود شرایط 
وپایی و  اقتصادی کشور کمک کند. این فرصت به ویژه در تعامل با کشورهای ار
کرات اقتصادی و سیاسی مهم است که می تواند راه را برای  آمریکایی در قالب مذا
گشت به تجارت آزاد و رفع بخشی از محدودیت ها باز کند. همچنین ایران می تواند  باز
با تکیه بر توانمندی های داخلی و توسعه روابط با کشورهای منطقه، بخش هایی 
از اقتصاد آسیب دیده خود را ترمیم و بازسازی نماید. در این باره با مهدی پازوکی 

تحلیلگر اقتصادی به گفت وگو پرداخته ایم که در ذیل آن را مشاهده می فرمایید. 

بازی در زمین اسرائیل با فعال سازی مکانیسم ماشه

کره عبور هوشمندانه از میدان ماشه و مذا

اســتفاده از ابــزار دیپلماســی، آن هــم در 
شــرایطی که اســرائیل به طور مــداوم تلاش 
کــرات و  ل در مذا می کنــد بــا ایجــاد اخــلا
ایجــاد اجمــاع منفــی علیــه ایــران، مســیر 
دیپلماتیک را مسدود کند، ضروری است

فعال شــدن مکانیسم ماشــه علیه ایران را 
باید نوعی جنگ اقتصادی تمام عیار تلقی 
کرد؛ جنگی بسیار پیچیده تر و پیشرفته تر از 
آنچه که در قالب تحریم های گذشته تجربه 

شده بود 
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a r m a n m e l i . i r

 فعال شدن مکانیســم ماشــه اروپا علیه ایران در شرایط 
کنونی، چــه تبعاتــی در عرصه اقتصادی بــرای ایران بــه دنبال 

خواهد داشت؟ 
فعال شدن مکانیســم ماشــیه علیه ایران را باید نوعی جنگ 
اقتصــادی تمام عیــار تلقــی کــرد؛ جنگــی بســیار پیچیده تــر و 
پیشــرفته تر از آنچه که در قالب تحریم های گذشــته تجربه شده 
گاهانه به ســمت  بود. در این شــرایط، ایــران نباید به صــورت ناآ
درگیری مستقیم دیگری سوق داده شود. به ویژه با درنظر گرفتن 
تجربه جنگ دوازده  روزه اخیر با اسرائیل، نباید منافع ملی کشور 
را درگیر یک بحران جدید کنیم. اتخاذ چنین رویکردی دقیقاً در 
که آنها بارها  راستای اهداف اعام شده اسرائیل خواهد بود؛ چرا
خواستار فعال شدن اروپا علیه ایران شده اند. از این رو، سیاست 
خارجی ما باید به گونه ای طراحی شــود که اروپا و آمریکا در زمین 
طراحی شــده از ســوی اســرائیل بازی نکنند، بلکــه در چارچوب 
منافع مشخص و تعریف شده ما حرکت کنند. تقویت دیپلماسی 
فعــال و تعریــف منافــع ملمــوس بــرای طرف هــای مقابــل، کلید 
موفقیت در این وضعیت پیچیده است. در حقیقت در صورتی 
که مکانیســم ماشــه فعال شــود، ایران با چالش هــای اقتصادی 
بسیار شدیدتری مواجه خواهد شد. این وضعیت نه تنها تحقق 
موارد پیش بینی شــده در بودجه را دشوار می ســازد، بلکه حتی 
مراودات تجــاری با کشــورهای همســایه و دوســتانه را نیز تحت 
تأثیر قرار می دهد. برخاف تحریم های گذشته، امکان دور زدن 
این محدودیت ها به آسانی وجود نخواهد داشت و هرگونه تاش 
برای انجام مبادلات از مسیرهای غیررسمی یا پنهان، هزینه های 
اقتصادی سنگینی به کشــور تحمیل می کند. حتی کشورهایی 
مانند چین نیز ممکن است در همکاری های نفتی، حمل ونقل 
دریایی و دیگر مناســبات تجــاری با ایــران، با احتیاط بیشــتری 
عمل کننــد. ایــن موضــوع، اقتصــاد ایــران را در موقعیتی بســیار 
شکننده قرار خواهد داد؛ وضعیتی که با شرایط فعلی اقتصادی 
کشــور همخوانی ندارد و می تواند موجب فشــارهای چندلایه بر 
منابــع ارزی و مالی شــود. از این رو، ضــرورت دارد کــه در مواجهه 
با تحرکات سیاســی و حقوقــی بین المللی، به ویژه از ســوی اروپا، 
سیاستی هوشمندانه، منعطف و کاملاً مبتنی بر منافع اقتصادی 

ملی اتخاذ شود. 

 در صورت فعال شــدن مکانیســم ماشــه علیه ایران چه 
هزینه هایی برای ایران در ابعاد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی 
و... متصــور اســت؟ آیــا می توانیــد در بُعــد کوچــک به ترســیم 

دربیاورید؟ 
با فعال شدن مکانیسم ماشــه، ایران با بازگشــت تحریم های 
سازمان ملل مواجه خواهد شد؛ تحریم هایی که اقتصاد کشور را 
نه تنها محدود، بلکه در برخی حوزه ها فلج می کند. به عبارتی، در 
صورت فعال شدن مکانیسم ماشه، تحریم های پیشین شورای 
امنیت سازمان ملل متحد بار دیگر علیه ایران به اجرا درخواهد 
آمد؛ تحریم هایی که از منظر حقوق بین الملل و اثرگذاری عملی، 
بســیار فراتــر از تحریم هــای یک جانبــه آمریــکا یــا اروپــا هســتند. 
بازگشــت ایــن محدودیت هــا ایــران را در وضعیــت مشــابهی بــا 
جزیره ای منزوی قرار می دهد؛ جایی که بسیاری از فعالیت های 
اقتصادی، قراردادهای تجاری، و حتی بارگیری کشتی ها در بنادر 
با موانــع بین المللــی مواجه می شــوند. ایــن موضوع وابســتگی 
شدید کشور به سرمایه گذاری و همکاری خارجی را بیش از پیش 
گرچه تبعات  آشــکار می ســازد. همچنین باید توجه داشــت که ا
فعال شدن مکانیسم ماشــه در ظاهر نظامی نیســت، اما دامنه 
جنگ اقتصادی که بر اثر بازگشت تحریم ها آغاز می شود، به مراتب 
گیرتر از یک درگیری نظامی مستقیم خواهد بود.  گسترده تر و فرا
از این رو، دســتگاه سیاســت خارجی و تصمیم گیران کان باید با 
هوشمندی کامل، از قرار گرفتن ایران در چنین موضع پرهزینه و 
انزواطلبانه ای جلوگیری کنند. در حال حاضر، ایران با وجود تمام 
فشارهای خارجی، همچنان بخشی از صادرات خود، به ویژه در 
حوزه نفــت را حفظ کــرده و درآمــد ارزی محــدودی از این طریق 
کســب می کند؛ هرچند این فرآیند با پیچیدگی های فــراوان و در 
بســترهای غیراعانی صورت می گیــرد. کشــورهایی مانند چین 
در این میان به عنــوان یکی از خریــداران اصلی نفــت ایران باقی 
گر مکانیســم ماشــه فعال شــود، ایــن روزنه های  مانده اند، امــا ا
حیاتــی نیــز مســدود خواهــد شــد. در آن صــورت، ایــران نه تنها 

بازارهای غیررســمی خود را از دســت می دهد، بلکه با فروپاشــی 
بخشــی از منابــع ارزی مواجه می شــود که بــرای ثبــات بودجه و 
کنترل نرخ ارز حیاتی است. به بیان روشن، با بازگشت تحریم های 
سازمان ملل، صادرات نفت ایران ممکن است به طور کامل فلج 
شود و در نتیجه، بخش اعظم درآمدهای ارزی کشور از بین برود، 
اتفاقی که تبعات اقتصادی آن می تواند ساختار اقتصادی کشور 

را دچار اختالات جدی و غیرقابل جبران کند. 

کره، دیپلماسی در شــرایط کنونی چقدر   اســتفاده از مذا
می توانــد ایــران را در تحقــق برنامه ها و اهداف سیاســی خود 
کــره و... بــه نوعی  یاری کنــد و اینکــه آیــا تنــدروی در نفــی مذا
گذاری میدان به دشــمنان برای نیل به برنامه هــا و اهداف  وا
خود با قطع ارتبــاط دیپلماتیک با ســایر کشــورهای جهان 

نیست؟
کــره و  ، بهره گیــری از ابــزار مذا بدیهــی اســت در حــال حاضــر
دیپلماســی فعال، نه تنهــا یک انتخــاب بلکه یک ضــرورت برای 
کنش  حفظ منافع ملــی ایران اســت. هرگونه اقــدام تنش زا یــا وا
هیجانی، عمــلاً بازی کردن در زمینی اســت که اســرائیل طراحی 
کیــد کرده انــد  کــه مقامــات اســرائیلی بارهــا تأ کــرده اســت، چرا
کنون بهترین زمان برای فعال کردن مکانیســم ماشــه و احیای  ا
کامل تحریم هــا علیه ایــران اســت. اســرائیل در تاش اســت تا با 
بهره برداری از فضای موجود، آمریکا و اروپا را نیز به نفع خود وارد 
این بازی کند، اما ایران با تکیه بر اشراف راهبردی خود نسبت به 
شرایط بین المللی و توان دیپلماتیک موجود، می تواند مسیر را 
به گونه ای مدیریت کند که نه تنها از این بحران عبور کند، بلکه با 
کاهش فشــارهای خارجی، بهبود وضعیت اقتصادی و بازسازی 
 ، مســیر تعامات بین المللــی را نیــز ممکن ســازد. از ســوی دیگر
ایالات متحده، به ویژه در دوره دونالد ترامپ، نشــان داده است 
که به شــدت تحــت تأثیــر منطــق معامله گــری و منفعت محوری 
است؛ بنابراین حتی در این مقطع نیز فرصت هایی برای تعامل 
وجود دارد که می توان با هوشمندی و دوری از هیجان، آنها را به 
نفع کشور به کار گرفت و مانع از بهره برداری یک جانبه اسرائیل از 

فضای جهانی شد. 

کید برخی از کارشناســان با صحه گذاشــتن بر سخنان   تا
کره است که در سطح بین المللی  رئیس جمهور، بر انجام مذا
نیز انعــکاس بســیاری داشــته اســت. آیــا به زعــم شــما انجام 
کره بــا درنظــر گرفتــن خطوط قرمــز منافــع ملــی می تواند  مذا

دستاوردهای مطلوبی برای کشور داشته باشد؟ 
در فضای داخلی نیز شاهد شکل گیری نوعی اجماع تدریجی 
در میان نخبگان و بخش قابل توجهی از افکار عمومی هســتیم 
کره را به عنــوان ابزار اصلــی حفظ منافع ملــی و جلوگیری  که مذا
از فشــارهای مضاعــف بین المللــی می پذیرنــد. ســخنان اخیــر 
رئیس جمهوری که با حدود پنجاه درصد رأی مردم در انتخابات 

کیــد داشــته که  اخیــر بــه قــدرت رســید، نیــز بــر همیــن نکتــه تأ
کره باید با در نظر گرفتن خطوط قرمز ملی، اما  دیپلماســی و مذا
بدون تقابل هیجانی، دنبال شود. او تصریح کرده که می توان در 
کره منافع ملی را تأمین کرد بدون آنکه وادادگی صورت بگیرد  مذا
یا زیر بار خواســته های تحمیلی رفت. این دیدگاه مورد حمایت 
گرچه برخی جریان های  گروهی از نخبگان نیز قرار گرفته است، ا
داخلی تاش می کنند آن را به چالش بکشند. با این حال، تجربه 
ثابت کرده که در بزنگاه های حساس، استفاده از ابزار دیپلماسی، 
آن هم در شــرایطی کــه اســرائیل به طور مــداوم تــاش می کند با 
کرات و ایجاد اجماع منفی علیه ایران، مسیر  ایجاد اخال در مذا
دیپلماتیک را مسدود کند، ضروری است. عدم استفاده از فرصت 
کره به معنــای بازی کــردن در زمین اســرائیل اســت. مقابله  مذا
هوشمندانه با این سناریو، مستلزم حفظ استقال در سیاست 
کرات و جلوگیری از هم پیمان  خارجی، حفظ ابتکار عمل در مذا

شدن اروپا و آمریکا با خواست های تاویو است. 

 بسیاری بر این باور هســتند که ایران باید با دیپلماسی 
کرات فرصتی خلق کند تا اسرائیل را میدان مبادلات  قوی از مذا
سیاسی، امنیتی، اقتصادی و... تنها بگذارد و این امر با وجود 
رئیس جمهــور تاجرمســلک و اهل معاملــه آمریکا بــه خوبی 

ممکن است. نظر شما در این باره چیست؟
گرچه بــا تهدیدهایی جــدی همراه  در واقع، شــرایط پیــش رو ا
اســت، اما می تواند به فرصتی راهبــردی برای ایران تبدیل شــود؛ 
فرصتی بــرای احیــای جایــگاه دیپلماتیــک کشــور و بهره گیــری از 
کــرات به عنــوان ابزاری بــرای خلــق گشــایش های اقتصادی.  مذا
گر دســتگاه دیپلماســی با اشــراف کامل به شــرایط بین المللی و  ا
کره شــود،  شــناخت دقیــق از بازیگــران کلیــدی، وارد میــدان مذا
می توانــد زمینه ســاز بازگشــت تدریجــی ایران بــه برخــی تعامات 
اقتصادی بــا اروپا و حتی آمریکا شــود؛ تعاملی کــه نه تنها به ترمیم 
آســیب های وارده به اقتصــاد ایران منجــر خواهد شــد، بلکه وزن 
سیاســی ایران را در معادلات بین المللی افزایش خواهد داد. این 
رویکرد، هــم فرصت دفع خطر و مهــار تحریم هــا را فراهم می کند و 
هم امکان منزوی ســازی تدریجی اســرائیل در پروژه ایران هراسی 
را فراهم خواهد ســاخت. آنچه که بدیهی است، اینکه؛ در شرایط 
کنونی، بیش از هر زمان دیگری نیازمند انسجام داخلی و اجتناب از 
تندروی های سیاسی هستیم. متأسفانه برخی جریان های تندرو، 
بدون در نظر گرفتن منافع ملی و خواست مردمی که در انتخابات 
اخیر به مسیر اعتدال رأی داده اند، مواضعی را دنبال می کنند که 
تنها نتیجــه اش، تســریع در ورود ایران به یک جنگ فرسایشــی و 
فروپاشی باقی مانده زیرساخت های اقتصادی کشور خواهد بود. 
کره و دیپلماسی، نه  در حالی که بهره گیری هوشمندانه از ابزار مذا
به معنای عدول از اصول، بلکه نشانه ای از بلوغ سیاسی و رویکرد 
مســئولانه در قبال آینده کشور اســت. از ســوی دیگر، شکاف ها و 
اختاف نظرهای موجــود میان آمریکا و اســرائیل درخصوص نوع 
مواجهه با ایرآنکه در بحران های اخیر نیز بارها بروز یافته، فرصتی 
گر دســتگاه سیاســت  راهبــردی بــرای تهــران فراهم کرده اســت. ا
خارجــی بتواند با ظرافــت در این شــکاف ها بــازی کنــد، می تواند 
نه تنها از تنش ها بکاهد، بلکه ابتکار عمــل را در میدان اقتصادی 
نیز به دست گیرد؛ چنان که در میدان نبرد فیزیکی، ایران توانست 

با اتکا به توان بازدارندگی خود، دست بالا را به دست آورد. 

 تصویر شــما بــرای اقتصــاد ایــران در صورت فعال شــدن 
مکانیسم ماشه چیست؟

گر مکانیزم ماشه فعال شود، حتی کشورهایی که در ادبیات  ا
رســمی، دوســتان ایران تلقی می شــوند، مانند چین یا روســیه، 
گزیر خواهنــد بــود در چهارچــوب ماحظات جهانــی و منافع  نا
خودشان عمل کنند. تجربه نشان داده که این کشورها، به رغم 
حضور در پیمان هایی نظیر بریکس یا شانگهای، به طور عملی 
ریســک همراهی با ایران در شــرایط تحریم کامــل را نپذیرفته اند 
و تنهــا زمانــی حاضر بــه همــکاری تجاری اند کــه در ذیــل قواعد 
تجارت بین المللی باشد. بنابراین، باید با واقع بینی، از سیاست 
خارجــی ای بهــره بــرد که بــر پایــه منافــع ملــی تنظیــم شــده و با 
تنوع بخشی به شرکای اقتصادی و پرهیز از وابستگی به یک بلوک 
خاص، تجارت خــود را حفــظ و از ظرفیت های جهانی به شــکل 

بهینه استفاده کرد. 


